
DIPLOMNÍ SEMENÁŘ Valeria Balaban

ateliér Jana Sedláka
H

LA
V

N
Í N

Á
D

RA
ŽÍ



ateliér Jana Sedláka
VEDOUCÍ
Ing. arch. JAN SEDLÁK

ODBORNÝ ASISTENT
Ing. arch. IVAN HNÍZDIL

FAKULTA ARCHITEKTURY
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I I I
LS 22/23

OBSAH

ANALYTICKÁ ČÁST

OBECNÉ                                                      6
FOTODOLUMENTACE                                8
HISTORICKÝ VYVOJ                                 10

LOKALITA

URBANICTICKÉ OSY                                14
VZTAHY  ÚZEMÍ                                        16
VYUŽITI ÚZEMÍ/PODLAŽNOST              18
DOPRAVA                                                  20
LIMITY/VEŘEJNÁ VYBAVENOST            22
PARKY/MORFOLOGIE                              24              
ÚZEMNÍ  PLÁN/                                        26
METROPOLITNÍ  PLÁN                                         
SWOT/ROZVOJ                                        28
PŘÍKLADY                                                  30

ZDROJE                                                   35                                          



ANALYTICKÁ ČÁST



OBECNÉ

V rámci tohoto diplomového semináře je provedena 
analýza území pro diplomovou práci. Hlavní nádražíHlavní nádraží je 
důležitou dopravní dominantou nejen v Praze, ale i v 
celých Čechách. 
 
Doprava má vždy vazby a osy, které procházejí celým 
městem a tvoří síť prioritních městských os. V této prá-
ci se zaměřím nejen na význam nádraží jako dopravní 
funkce, ale také na jeho funkci kulturní, jelikož na něj 
navazuje Národní muzeum a nová budova Národního 
muzea a opery. 

Hlavní nádraží je největší železniční nádraží v České re-
publice. Od roku 1993 je nádraží součástí městské pa-
mátkové zóny Vinohrady, Žižkov a Vršovice.

Název Pražského hlavního nádraží se měnil třikrát, nej-
prve jako „nádraží císaře Františka Josefa“, poté jako 
„Praha Wilsonovo nádraží“ a v roce 1940 byl definitivně 
přijat název „Praha hlavní nádraží “.

Hlavní nádraží má nadmořskou výšku 210 m n. m.

Hlavní tratě:Praha – Česká Třebová, Praha–Děčín, Praha – 
České Budějovice, Praha–Plzeň, Praha – Lysá nad Labem 
– Kolín, Praha–Turnov, Praha – Vrané nad Vltavou – Čer-
čany.

PRAHA

STŘEDOČESKÝ KRAJ

HLAVNÍ 
NÁDRAŽÍ

6 7



FOTODOKUMENTACE

8 9

URBANISMUS MĚSTO



HISTORICKÝ VYVOJ

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE

HISTORICKÉ MAPY

1864
železnice z Vídně do Prahy

1866
zboření hradeb

1871
první vlak na nádraží císaře 
Františka Josefa přijel

1869-1871
Neorenesanční odbavovací budova 
nádraží v podobě honosné italské vily 
byla postavená podle návrhu Vojtěcha 
Ignáce Ullmanna a Antonína Viktora 
Barvitia

1892
rekonstrukci a rozšíření kolejiště

1967–1979
stavba metra, nového vestibulu a magistrály
2006–2017
stavba Nového spojení a celková rekonstrukce

1869-1871
soutěž na nové nádraží
1901
zvítězil Fantův secesní návrh,přípravné 
práce
1902 a 1909
samotná stavba pod vedením firmy 
Vincence Gregora proběhla za provozu

1944 

1842 

2022

1920

10 11



LOKALITA



PANKRÁCKÉ  
NAMĚSTÍ

STARÉ MĚSTO

NOVÉ MĚSTO

HLAVNÍ
NÁDRAŽÍ

VINOHRADY

ŽIŽKOV

PRAHA-VRŠOVICE

MASARYKOVO
NÁDRAŽÍ

URBANISTICKÉ  OSY



VZTAHY  ÚZEMÍ

KULTURNÍ STAVBY(GALERIE,MUSEUM)

VAZBY A OSY STAVEBOSA  KULTURNÍ  MILE

OSA  KOMUNIKACE URBANISTICKÉ OSY 

1:4 0001:10 000

16 17

PRAŽSKÁ KULTURNÍ  MÍLE 

VEŘEJNĚ  PROSPĚŠNÉ  STAVBY



VYUŽITÍ ÚZEMÍ

BYDLENÍ REKREACE ŠKOLY A VÝCHOVA

KULTURNÍ STAVBY GARÁŽE A PARKOVIŠTĚ

SLUŽBY SILNIČNÍ DOPRAVA

KANCELÁŘE ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA

VEŘEJNÁ SPRÁVA VEŘEJNÁ SPRÁVA

PODLAŽNOST

≤2 NP

3 NP

4 NP

5 NP

6 NP

7-8 NP

1:4 000 1:4 000

18 19



DOPRAVA
KOLEJOVÁ DOPRAVA

ŽELEZNIČNÍ  TRATĚ

TRATĚ  METRA

LINKA  METRA  C

LINKA  METRA  A

1:4 000 1:4 000

KOMUNIKAČNÍ SIT

MÍSTNÍ KOMUNIKACE I. TŘÍDY

MÍSTNÍ  KOMUNIKACE  II.  TŘÍDY

MÍSTNÍ  KOMUNIKACE  III.  TŘÍDY

TRAMVAJOVÉ/AUTOBUSOVÉ ZASTAVKY

20 21



VEŘEJNÁ VYBAVENOSTLIMITY
  HISTORICKÉ A KULTURNÍ DĚDICTVÍ

22 23

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ REZERVACE

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKY

OCHRANNÉ PÁSMO PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE V HL. M. PRAZE / L24

1:4 000 1:4 000

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
           MUZEUM/GALERIE

           DIVADLO

           KNIHOVNA

           KULTURNÍ-KOMUNITNÍ ZAŘÍZENÍ

           KINO

           KONCERTNÍ SÁL

           HUDEBNÍ KLUB

KANCELÁŘSKÉ OBJEKTY A KOMPLEXY
           KANCELÁŘSKÝ KOMPLEX

           KANCELÁŘSKÝ OBJEKT

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ
           NEMOCNICE NÁSLEDNÉ PÉČE

           HYGIENICKÁ STANICE

SPRÁVNÍ  ÚŘADY A DALŠÍ INSITUCE
          KANCELÁŘ PREZEDENTA ČR,ÚŘAD VLADY ČR

           ÚŘAD STÁTNÍ SPRÁVY

           ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD,MEZINARODNÍ INSTITUCE

           MAGISTRÁT HL.M.PRAHY,ÚŘÁD MČ,MĚSTKÝ SOUD

           INFOCENTRUM ÚŘADU MČ

           FOND,POJŠŤOVNÁ

ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNICH SLUŽEB
          ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

           CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

           PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

           NOCLEHÁRNA

           KONTAKTNÍ CENTRUM

           DALŠÍ SLUŽBY



PARKY

24

PARKY FUNKČNÍ

PARKOVÉ PROSTRANSTVÍ

MÍSTNÍ PARK

LOKALITNÍ PARK

1:4 000

218 m.n.m

213 m.n.m
220 m.n.m

220m.n.m

MORFOLOGIE

BODY TERÉNU 

POZEMEK

1:4 000

25



změny; úpravy

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 25.05.2023 15:22:32
0 130 260 mwww.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 13.06.2023 13:14:08

0 180 360 m

Metropolitní plánÚZEMNÍ PLÁN 
PLÁTNY ÚZEMNÍ PLÁN

26 27

ÚZEMNÍ  PLÁN METROPOLITNÍ
PLÁTNY ÚZEMNÍ PLÁN METROPOLITNÍ

700 / Hlavní nádraží
Zastavitelnost: zastavitelná stavební
Typ struktury: lineární struktura
Způsob využití: zastavitelná produkční
Míra stability: stabilizovaná 700 / Hlavní nádraží
Zastavitelnost: zastavitelná stavební

Cílový charakter lokality
Dotvořit a posilovat cílový charakter zastavitelné, stabilizované, produkční lokality Hlavní 
nádraží se strukturou lineární. Lokalita je součástí krajiny vymezené v ZÚR s názvem Městská 
krajina Prahy.
Lokalita Hlavní nádraží je vymezena jako lokalita s lineární strukturou. Cílem navržených regu-
lativů je rozvíjet specifické prostorové uspořádání dané dopravním využitím a zlepšovat pro-
stupnost lokalitou prodloužením podchodů pod Hlavním nádražím.

Název: Realizace zástavby za Národním muzeem.
SV - všeobecně smíšené
Území sloužící pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci monofunkčních staveb, kde 
žádná z funkcí nepřesáhne 60 % celkové kapacity území vymezeného danou funkcí.



SWOT

SILNÉ STRÁNKY

PŘÍLEŽITOSTI

• centrum v rámci celého města
• aktivní pěší zóna z Václavského 
náměstí
• uzel veřejné dopravy
• kulturní centrum/jadro
• mnoha služeb různého druhu
• místo setkaní 
• kulturní bohatství lokality
• příbeh místa
• napojení místa na „Pražskou 
kulturní míli“

• místo pro pohodlnou chůzi
• centrum veřejného života
• zlepšení měřítka prostoru
• zvetšení počtu zelených 
ploch

•nevyužité území, které vytváří me-
zeru v zástavbě 
• chybí místa k sezení, kvalita na-
bízených míst „nouzovým mezipři-
stáním“
• hluk a emisí z tranzitní dopravy 
,pocit nebezpečí
• terén je nestabilní - 
maximální bodový rozdíl je 7 me-
trů

• nedostatek zeleně
• obtížná orientace – vstupy, cesty 
k cílům
• zvětšění problém spojených s 
parkováním v případě další vý-
stavby

Lokalita představuje nejen dopravní kontext hlavního nádraží, ale také návaznost na další typy 
dopravní infrastruktury, která vytváří provoz na urbanistických osách, jako je například Pan-
krácké náměstí. Místo má také bohatou občanskou vybavenost s množstvím služeb. Lokalita 
má nejen lokální, ale i urbanistickou hodnotu v podobě pražské kulturní míle, kterou je třeba 
udržovat, a dokonce by zde mohl vzniknout kulturní objekt v podobě muzea, lapidária či kina.
 
To jsou hlavní úkoly, kterým je třeba při tvorbě projektu čelit:

• navrhnout stavbu a začlenit ji do lokality;
• přizpůsobit výšku sousedním budovám;
• zajistit další zeleň, například zelenou střechu;
• zohlednit terén a pracovat s chráněnou oblastí kolejí;
• navrhnout fasády v souladu s okolní zástavbou (to se týká zejména budovy Opery);
• zvážit řešení problému s technickou infrastrukturou a fungováním budovy;
• zohlednit statické a konstrukční řešení;
• vnést do návrhu objektu nejen funkční, ale i historické a kulturní aspekty;

SLABÉ STRÁNKY

HROZBY

ROZVOJ

28 29



30 31

PŘÍKLADY 
JIŽNÍ NÁDRAŽÍ V CHANG-ČOU / GMP ARCHITEKTEN PROMĚNA STARÉ CENTRÁLNÍ ŽELEZNICE V SOCIÁLNĚ UDRŽITELNOU 

MĚSTSKOU ZÁSTAVBU V PAŘÍŽI

Návrh odráží místní kulturu a budova nádraží využívá prvky tradičních staveb v Chang-čou: 
základní pilíř tvoří šedá žula, bílé stěny hlavní budovy uzavírají úroveň čekárny, která je 
orámována perforovanými svislými lamelami - odkaz na tradiční čínské okenice.

SLA a BIECHER ARCHITECTES, vyhráli mezinárodní soutěž na rozvoj bývalého místa Ordener-
-Poissonniers‘ železnice do sociálně udržitelného rozvoje města, v srdci 18. obvodu Paříže, 
Francie. Na ploše o rozloze 3,7 hektaru vznikne 1000 nových obyvatel, velké veřejné parky, kan-
celáře, divadlo, veřejná škola, inkubátory průmyslového designu, postgraduální škola designu, 
food courty a městské zemědělství. 



32 33

GARE TGV DE MONTPELLIER, ŽELEZNIČNÍ STANICE MONTPELLIER / MARC 
MIMRAM

PŘEMĚNY ŽELEZNIČNÍHO TERMINÁLU NA KNIHOVNU SE SMÍŠENÝM 
VYUŽITÍM V NIZOZEMSKU

Textový popis poskytnutý architekty. Protože jsou součástí územní sítě železniční infrastruktu-
ry, zdá se, že nádraží musí být „delokalizována“; oddělena od svého pevného stanoviště, aby 
mohla být začleněna do sítě. My jsme si zde stanovili, že k projektu přistoupíme zcela jinak: 
uděláme z nové stanice, stanice Montpellier, její vlastní místo, středomořskou stanici.

V nizozemském Tillburgu byla zahájena výstavba nového multifunkčního komplexu LocHal. 
Projekt, který navrhla architektonická kancelář CIVIC Architects, se bude nacházet v bývalém  
termenálu. LocHal, který se otevře veřejnosti, nabídne návštěvníkům velkou veřejnou halu a 
náměstí, pracovní prostory, konferenční prostory, galerie, knihovnu, hudební sál a restauraci.



ZDROJE
[ONLINE 30.5.2023]
http://www.praha2.cz, Úřad městské části Praha. MČ Praha 2: - Z historie hlavního nádraží. 

[ONLINE 30.5.2023] 
http://www.fotohistorie.cz/Praha/Praha-mesto/Nove_Mesto/Hlavni_nadrazi/Default.aspx
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha_hlavn%C3%AD_n%C3%A1dra%C5%BE%C3%AD

[ONLINE 30.5.2023]
https://uap.iprpraha.cz/#/atlas

[ONLINE 30.5.2023]
https://iprpraha.cz/stranka/10/platny-uzemni-plan

[ONLINE 30.5.2023]
https://plan.praha.eu

[ONLINE 30.5.2023]
https://www.archdaily.com/219377/hangzhou-south-railway-station-gmp-architekten?ad_
source=search&ad_medium=projects_tab&ad_source=search&ad_medium=search_re-
sult_all

[ONLINE 30.5.2023]
https://www.archdaily.com/924482/old-central-railway-transformed-into-socially-sustainab-
le-urban-development-in-paris

[ONLINE 30.5.2023]
https://www.archdaily.com/915279/gare-tgv-de-montpellier-montpellier-railway-station-
-marc-mimram?ad_source=search&ad_medium=projects_tab

[ONLINE 30.5.2023]
https://www.archdaily.com/871894/construction-begins-on-project-to-transform-railway-
-hangar-into-a-mixed-use-library-in-the-netherlands?ad_source=search&ad_medium=pro-
jects_tab

35




